St.
Şuluţiu“. Ea se urcă la 20.000 fi.

Astfel răposatul, prin fapta aceasta fru
moasă ’şi-a Încununat măreţ opera întregii
sale vieţi şi a devenit, alături cu Rotnonţai,
Ldday, Baldi etc., mecenatele şi stâlpul cul
turii poporului nostru.

Sibi iu , Marţi, T R I B U N A 10/22 Iunie 1897

La mormânt a mai rostit protopopul So
lomon din Ludoş un discurs asemenea vred
nic în toată privinţa de marele răposat.

La înmormântare au luat parte foarte
mulţi din Turda şi din giur. Aproape toată
preoţimea gr.-cat. din tract a alergat la Turda,
ca că facă ultimul onor Iui Dion. St. Şuluţiu.

Bunea, D. P. Banciu, llie Prică, Pet.
Bunea, I. Pet. Stanca, Eman.JScoaşte, I. Mi
cieuş, şi I. Rodeanu, câte 20 cr.

Primească deci P. T. marinimoşii con-
tribuenţi călduroasele noaBtre mulţumiri pen
tru frumosul sprigin atât material cât şi moral
ce ni-l’au oferit şi cu această ocasiune.

Tilişca tn 4/16 Iunie 1897.
In numele corpului înveţătoresc.

Dimitrie Iosof,
Învăţător.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta re-
dacţiunea nu este responsabilă.

tr ib iq a literară.
Societatea pentru [fond de teatru

român.
— Adunarea generală. —

(Urmare şi fine).
ŞEDINŢA II.

.Călu
şerii*, unii mai frumoşi şi voinici, decât ceia-
la Iţi. Ar fi fost bine premiaţi toţi. Casa
ospitalieră a dd. Iosif Orbonaş şi loan Mi
hai au întrunit o distirsă cunună de oaspeţi.

Dce Dumnezeu tot Ruşslii frumoase şi
fericite ca la — Orăştie, în anul Domnului

897.
La revedere, la Haţeg.
Deva, 5/17 Iunie 1897.

A u g u s t A. N icoară.

Informaţiunl
„Foaia pentru to ţi“ nr. 25, cuprind«:

Scriitorii şi artiştii noştri (Al. Macedonskî,
Haralambe G. Lecca). — loan Kalinderu
(schiţă biografică cu portret). — Cimgiu. —
Pentru părinţi, de o mamă. — Ce folos (epi
gramă) de D. Teleor.